

Obiectul:” Ремонт проезжей части дорог с
восстановлением водопропускной системы по
ул. Садовая, Фрунзе, С. Лазо в г. Твардица,
Тараклийского района”.

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3
WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 510 586,785lei.

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrari și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera :

1.	71230110200	Betonist	h-om	3,040	57,66	175,286
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	14,773	57,66	851,811
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	6,188	57,66	356,800
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	14,880	57,66	857,981
5.	7129020012800	Pavator	h-om	507,860	57,66	29 283,207
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	229,956	57,66	13 259,264
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	161,588	57,66	9 317,164
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	85,800	57,66	4 947,228
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	103,027	57,66	5 940,537
10.	9312040019600	Sapator	h-om	9,414	57,66	542,812
		Total manopera				65 532,090

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	100,266	241,67	24 231,284
2.	1421102200226	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-15 mm	m3	1,640	234,10	383,924
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 20-40 mm	m3	1 248,410	241,67	301 703,245
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,817	245,00	1 180,165
5.	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	3,177	234,10	743,736
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,025 0,010	0,00 2 700,00	0,000 27,000
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,134 0,054	0,00 2 700,00	0,000 145,800
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,008 0,003	0,00 2 700,00	0,000 8,100
9.	2010237318750	Distantieri	buc	33,750	0,40	13,500
10.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	16,000	90,00	1 440,000
11.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,083	9 560,00	793,480
12.	2663102100000	Beton	m3	4,896	1 350,00	6 609,600
13.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	3,226	1 350,00	4 355,100
14.	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	2,100	2 857,50	6 000,750
15.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,030	3 150,00	94,500
16.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	369,511	10,00	3 695,110

17.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,180	16,20	19,116
18.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,250	16,50	37,125
19.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,416	16,00	22,656
20.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,208	16,00	3,328
21.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,168	45,00	52,560
22.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,139	750,00	104,250
23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,320	20,00	6,400
		Total materiale de constructii				351 670,729

Utilaje de constructii:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	4,158	310,00	1 288,980
2.	292214000700001	Macara	h-ut	2,116	40,50	85,698
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	61,301	333,35	20 434,689
4.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	144,501	240,00	34 680,240
5.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,526	240,00	366,240
6.	2952260003000	Excavator	h-ut	4,560	333,35	1 520,076
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	34,042	333,35	11 347,900
8.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,086	333,35	28,668
9.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,120	333,35	40,002
10.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	1,216	75,50	91,808
11.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,526	324,20	494,729
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	97,727	235,40	23 004,936
		Total utilaje de constructii				93 383,966

Total deviz:

510 586,785

Intocmit

(functioia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

(functioia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectul:” Ремонт проезжей части дорог с
восстановлением водопропускной
системы по ул. Садовая, Фрунзе, С. Лазо
в г. Твардица, Тараклийского района”.

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 510 586,785 p.

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел: Ремонт проезжей части дороги по ул. Садовой				
1	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm(Ручное корчевание одиночных деревьев и кустарников по краям дорог или улиц)	buc	130,000	38,056	4 947,228
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	85,800	57,66	4 947,228
2	TsG01A	Degajarea terenului de frunze si crengi, stringerea in gramezi . (Очистка участка от листьев и веток, складывание в кучи.)	100m2	9,300	93,409	868,706
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	15,066	57,66	868,706
3	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт)	t	2,500	37,479	93,698
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,625	57,66	93,698
4	TsI50A4	Transportarea crendurilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km (Транспортировка ветвей автосамосвалом на расстояние 4 км)	t	2,500	21,374	53,436
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,227	235,40	53,436
5	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul(Легкое разрыхление щебеночного покрытия до глубины 5см).	m2	3 000,000	1,487	4 459,650
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	60,000	57,66	3 459,600
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,000	333,35	1 000,050

1	2	3	4	5	6	7
6	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder(Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог).	m2	3 000,000	0,254	762,470
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,950	57,66	112,437
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,950	333,35	650,033
7	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice(Восстановление обочины дороги путем срезания местами средней толщиной 10см). Коэффициент к трудозатратам=0,500	m2	240,000	23,774	5 705,746
	9312040019600	Sapator	h-om	1,560	57,66	89,950
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	96,840	57,66	5 583,794
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,096	333,35	32,002
8	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder(Укладка на основание дороги ремонтного материала щебня фракции 20х40мм, с укаткой, толщиной слоя 15см.) Коэффициент к трудозатратам=0,500	m3	450,000	389,167	175 125,370
	7129020012800	Pavator	h-om	150,750	57,66	8 692,245
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 20-40 mm	m3	571,500	241,67	138 114,405
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	45,900	241,67	11 092,653
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,050	333,35	1 350,067
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	66,150	240,00	15 876,000
		Total Раздел: Ремонт проезжей части дороги по ул. Садовой Inclusiv salariu				192 016,304 23 847,658
		2. Раздел: Восстановление водопропускной системы по ул. Садовой				
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с	100 m3	2,050	749,956	1 537,410

1	2	3	4	5	6	7
		двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением в каналах, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,612	333,35	1 537,410
10	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	18,500	118,780	2 197,423
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	38,110	57,66	2 197,423
11	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t	360,000	11,770	4 237,200
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	18,000	235,40	4 237,200
		Total Раздел: Восстановление водопропускной системы по ул. Садовой Inclusiv salariu				7 972,033 2 197,423
		3. Раздел: Ремонт водопропускной системы по ул. Фрунзе				
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категори, дождеприемник(бассейн) размером 17x15x2)	100 m3	5,100	750,037	3 825,191

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	11,475	333,35	3 825,191
13	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	2,550	63,010	160,675
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,482	333,35	160,675
14	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3	1,280	672,632	860,969
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,526	240,00	366,240
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,526	324,20	494,729
15	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка механизированным способом откосов насыпи земляного полотна грунт II группы)	100m2	1,280	239,307	306,313
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,763	57,66	216,975
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,086	333,35	28,668
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,182	333,35	60,670
16	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t	610,000	11,770	7 179,700
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	30,500	235,40	7 179,700
17	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3	7,500	750,037	5 625,281

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта в каналах экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, протяженностью каналов 250, шириной-2,метра, глубиной 1,5м)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	16,875	333,35	5 625,281
18	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	34,500	118,780	4 097,896
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	71,070	57,66	4 097,896
19	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t	980,000	11,770	11 534,600
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	49,000	235,40	11 534,600
20	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3	2,350	1 203,323	2 827,808
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	8,483	333,35	2 827,808
21	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC21B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше	100 m3	1,900	533,360	1 013,384

1	2	3	4	5	6	7
		предусмотренной дистанции, грунт II категории)				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,040	333,35	1 013,384
22	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	12,500	62,990	787,373
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,362	333,35	787,373
		Total Раздел: Ремонт водопропускной системы по ул. Фрунзе Inclusiv salariu				38 219,190 4 314,871
		4. Раздел: Устройство трубчатого перехода по ул. Фрунзе				
23	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,480	750,038	360,018
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,080	333,35	360,018
24	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или	m3	5,200	118,780	617,654

1	2	3	4	5	6	7
		скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,712	57,66	617,654
25	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip(Устройство песчаной подушки из среднезернистого песка под тело трубы)	m3	1,600	286,297	458,076
	9312040019600	Sapator	h-om	0,976	57,66	56,276
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,640	245,00	401,800
26	AcF03B	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pietris margaritar(устройство щебеночной подушки под тело трубы	m3	1,600	288,964	462,342
	9312040019600	Sapator	h-om	1,360	57,66	78,418
	1421102200226	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-15 mm	m3	1,640	234,10	383,924
27	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса A111,. уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм, шагом сетки 150x150мм)	kg	81,500	13,531	1 102,741
	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,075	57,66	234,965
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,244	57,66	14,069
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	83,537	10,00	835,370
	2010237318750	Distantieri	buc	12,225	0,40	4,890
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,815	16,50	13,447
28	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, при	m2	3,400	172,066	585,024

1	2	3	4	5	6	7
		строительстве водоводов, каналов и пристроек, включая крепления)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,612	57,66	35,288
	7124010010700	Dulgher	h-om	6,188	57,66	356,800
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,340	16,20	5,508
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,408	16,00	6,528
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,010	2 700,00	27,000
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,003	2 700,00	8,100
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,054	2 700,00	145,800
29	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Устройство бетонной подушки из монолитного бетона B20 под тело трубы) Alte utilaje=1,030	m3	1,700	1 578,779	2 683,924
	9310060019930	Muncitor	h-om	5,423	57,66	312,690
	2663102100000	Beton	m3	1,734	1 350,00	2 340,900
	2922140007000 01	Macara	h-ut	0,749	40,50	30,334
30	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,5 m, inaltimea rambleurului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (Укладка железобетонных звеньев одночковых труб диаметром 1,5 м при высоте насыпи до 3-х м на искусственных сооружениях автомобильных дорог)	m3	2,100	3 932,580	8 258,418
	9310060019930	Muncitor	h-om	16,800	57,66	968,688
	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	2,100	2 857,50	6 000,750
	2922140007000	Macara	h-ut	4,158	310,00	1 288,980
31	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (Обмазочная гидроизоляция в два слоя на искусственных сооружениях автомобильных дорог) Alte materiale=1,030	m2	18,000	87,644	1 577,594
	9310060019930	Muncitor	h-om	10,152	57,66	585,364
	2320322600036 1	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,083	9 560,00	793,480
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,139	750,00	104,250
	2682112205681 1	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,030	3 150,00	94,500
		Total Раздел: Устройство трубчатого перехода по ул. Фрунзе				16 105,791 3 260,212

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		5. Раздел, Подпорные стенки, оголовки				
32	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P (Опалубка для бетонных фундаменты и ростверков мостов, из фанерных панелей типа P)	m2	16,000	147,117	2 353,869
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	14,880	57,66	857,981
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	16,000	90,00	1 440,000
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,208	16,00	3,328
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,168	45,00	52,560
33	CC02B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса .A111, диаметром более 8мм, для стен и диафрагм, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	135,500	11,749	1 592,006
	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,523	57,66	203,136
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	138,887	10,00	1 388,870
34	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri (Ручная укладка бетона В20 в подпорные стены(оголовки толщиной 20см.)	m3	3,200	1 515,627	4 850,008
	71230110200	Betonist	h-om	3,040	57,66	175,286
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,840	57,66	221,414
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	3,226	1 350,00	4 355,100
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,320	20,00	6,400
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	1,216	75,50	91,808
		Total Раздел, Подпорные стенки, оголовки				8 795,883
		Inclusiv salariu				1 457,817
		6. Раздел: Благоустройство трубчатого перехода .				
35	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi	m3	32,500	17,875	580,924

1	2	3	4	5	6	7
		uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,075	57,66	580,924
36	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3	32,500	43,245	1 405,463
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	24,375	57,66	1 405,463
37	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder(Укладка на основание дороги(мост) щебня фракции 20-40мм , толщиной слоя 20см и его укатка)	m3	21,000	408,484	8 578,155
	7129020012800	Pavator	h-om	14,070	57,66	811,276
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 20-40 mm	m3	26,670	241,67	6 445,339
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	2,142	241,67	517,657
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	333,35	63,003
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	3,087	240,00	740,880
		Total Раздел: Благоустройство трубчатого перехода . Inclusiv salariu				10 564,542 2 797,663
		7. Раздел: Дождеприемник размером (2x5) на вход и выход трубчатого перехода				
38	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de	m3	3,100	286,258	887,400

1	2	3	4	5	6	7
		protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip(Устройство песчаной подушки из среднезернистого песка толщиной слоя 15см)				
	9312040019600	Sapator	h-om	1,891	57,66	109,035
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,177	245,00	778,365
39	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta(Устройство щебеночной подушки толщиной слоя 15см)	m3	3,100	307,377	952,869
	9312040019600	Sapator	h-om	3,627	57,66	209,133
	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	3,177	234,10	743,736
40	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, при строительстве водоводов, каналов и пристроек, включая крепления, повторное применение материала)	m2	8,400	13,919	116,918
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,512	57,66	87,182
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,840	16,20	13,608
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,008	16,00	16,128
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,025	0,00	0,000
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,008	0,00	0,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,134	0,00	0,000
41	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса A111, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм, шагом сетки 150x150мм)	kg	143,500	13,531	1 941,662
	7123020011140	Fierar beton	h-om	7,175	57,66	413,710
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,430	57,66	24,794
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8	kg	147,087	10,00	1 470,870

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	2010237318750	Distantieri	buc	21,525	0,40	8,610
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,435	16,50	23,678
42	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений, толщиной слоя бетона 15см) Alte utilaje=1,030	m3	3,100	1 578,795	4 894,264
	9310060019930	Muncitor	h-om	9,889	57,66	570,200
	2663102100000	Beton	m3	3,162	1 350,00	4 268,700
	2922140007000 01	Macara	h-ut	1,367	40,50	55,364
		Total Раздел: Дождеприемник размером (2x5) на вход и выход трубчатого перехода Inclusiv salariu				8 793,113 1 414,054
		8. Раздел: Восстаноовление благоустройства прилегающей территории к трубчатому переходу.				
43	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3	1,220	1 203,339	1 468,073
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,404	333,35	1 468,073
44	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC21B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)	100 m3	0,900	533,360	480,024
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,440	333,35	480,024
45	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности	100m2	6,100	63,009	384,353

1	2	3	4	5	6	7
		естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,153	333,35	384,353
46	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)	100m2	6,100	520,670	3 176,086
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	55,083	57,66	3 176,086
47	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder(Укладка на основание дороги ремонтного материала щебня фракции 20х40мм, толщиной слоя 20см с его укаткой.)	m3	122,000	408,484	49 834,997
	7129020012800	Pavator	h-om	81,740	57,66	4 713,128
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 20-40 mm	m3	154,940	241,67	37 444,350
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	12,444	241,67	3 007,341
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,098	333,35	366,018
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	17,934	240,00	4 304,160
		Total Раздел: Восстаноовление благоустройства прилегающей территории к трубчатому переходу. Inclusiv salariu				55 343,533 7 889,214
		9. Раздел: Восстановление проезжей части дороги по ул. с.Лазо				
48	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m,	100 m3	1,200	1 203,393	1 444,072

1	2	3	4	5	6	7
		in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,332	333,35	1 444,072
49	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC21B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)	100 m3	1,050	533,360	560,028
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,680	333,35	560,028
50	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	8,000	63,003	504,025
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,512	333,35	504,025
51	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder(Укладка на основание дороги щебня фракции 20х40мм, толщиной 15см и его укатка)	m3	120,000	408,484	49 018,031
	7129020012800	Pavator	h-om	80,400	57,66	4 635,864
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 20-40 mm	m3	152,400	241,67	36 830,508
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	12,240	241,67	2 958,041
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,080	333,35	360,018
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	17,640	240,00	4 233,600
		Total Раздел: Восстановление проезжей части дороги по ул. с.Лазо				51 526,156 4 635,864

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		10. Раздел, Ремонт дороги к полигону для сбора бытовых отходов				
52	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3	2,250	1 203,468	2 707,802
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	8,123	333,35	2 707,802
53	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC21B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)	100 m3	1,950	533,360	1 040,052
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,120	333,35	1 040,052
54	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	15,000	63,003	945,047
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,835	333,35	945,047
55	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder(Укладка на основание дороги щебня фракции 20x40мм, толщиной слоя 18см и его укатка).	m3	270,000	408,484	110 290,570
	7129020012800	Pavator	h-om	180,900	57,66	10 430,694
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 20-40 mm	m3	342,900	241,67	82 868,643

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	27,540	241,67	6 655,592
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,430	333,35	810,041
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	39,690	240,00	9 525,600
		Total Раздел, Ремонт дороги к полигону для сбора бытовых отходов Inclusiv salariu				114 983,471 10 430,694
		11. Раздел: Восстановление водопропускной системы				
56	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (Устройство кюветов механизированным способом в грунтах II группы)	100 m3	1,500	3 337,804	5 006,706
	9310060019930	Muncitor	h-om	57,000	57,66	3 286,620
	2952260003000	Excavator	h-ut	4,560	333,35	1 520,076
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,480	333,35	160,008
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,120	333,35	40,002
57	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	20,000	63,003	1 260,063
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,780	333,35	1 260,063
		Total Раздел: Восстановление водопропускной системы Inclusiv salariu				6 266,769 3 286,620
		Total deviz: Inclusiv salariu				510 586,785

Intocmit

(funcția, semnrtura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnrtura, numele, prenumele)

Obiect:” Ремонт проезжей части дорог с
восстановлением водопропускной системы по
ул.Садовая, Фрунзе, С. Лазо в г. Твардица,
Тараклийского района”.

(denumirea obiectivului)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrri, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de mrsurr	Valoare, lei	
					Pe unitate de mrsurr	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел: Ремонт проезжей части дороги по ул. Садовой				
1	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm(Ручное корчевание одиночных деревьев и кустарников по краям дорог или улиц)	buc			38,056
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6600	57,66	38,056
2	TsG01A	Degajarea terenului de frunze si crengi, stringerea in gramezi . (Очистка участка от листьев и веток, складывание в кучи.)	100m2			93,409
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,6200	57,66	93,409
3	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт)	t			37,479
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	57,66	37,479
4	TsI50A4	Transportarea crendurilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km (Транспортировка ветвей автосамосвалом на расстояние 4 км)	t			21,374
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	235,40	21,374
5	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul(Легкое разрыхление щебеночного покрытия до глубины 5см).	m2			1,487
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,153
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	333,35	0,333
6	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder(Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог).	m2			0,254
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	57,66	0,037
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	333,35	0,217
7	RpDA09B	Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice(Восстановление обочины дороги путем срезания местами средней толщиной 10см). Коэффициент к трудозатратам=0,500	m2			23,774
	9312040019600	Sapator	h-om	0,0130	57,66	0,375
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8070	57,66	23,266
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0004	333,35	0,133
8	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder(Укладка на основание дороги ремонтного материала щебня фракции 20x40мм, с укаткой, толщиной слоя 15см.) Коэффициент к трудозатратам=0,500	m3			389,167
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	57,66	19,316

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 20-40 mm	m3	1,2700	241,67	306,921
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	241,67	24,650
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	333,35	3,000
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	240,00	35,280
		2. Раздел: Восстановление водопропускной системы по ул. Садовой				
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением в каналах, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			749,956
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	333,35	749,956
10	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			118,780
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,780
11	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t			11,770
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	235,40	11,770
		3. Раздел: Ремонт водопропускной системы по ул. Фрунзе				
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категори, дождеприемник(бассейн) размером 17x15x2)	100 m3			750,037
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	333,35	750,037
13	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			63,010
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	333,35	63,010
14	DI96	Compactarea rambleurului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3			672,632
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut		240,00	286,125
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu	h-ut	1,1920	324,20	386,507

1	2	3	4	5	6	7
		exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)				
15	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleurului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка механизированным способом откосов насыпи земляного полотна грунт II группы)	100m2			239,307
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	57,66	169,512
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	333,35	22,397
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	333,35	47,398
16	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t			11,770
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	235,40	11,770
17	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта в каналах экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, протяженностью каналов 250, шириной-2,метра, глубиной 1,5м)	100 m3			750,037
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cura cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	333,35	750,037
18	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			118,780
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,780
19	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t			11,770
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	235,40	11,770
20	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3			1 203,323
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	333,35	1 203,323
21	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC21B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)	100 m3			533,360
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	333,35	533,360
22	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			62,990
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	333,35	62,990
		4. Раздел: Устройство				

1	2	3	4	5	6	7
		трубчатого перехода по ул. Фрунзе				
23	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			750,038
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	333,35	750,038
24	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			118,780
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,780
25	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip(Устройство песчаной подушки из среднезернистого песка под тело трубы)	m3			286,297
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	57,66	35,172
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	245,00	251,125
26	AcF03B	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pietris margaritar(устройство щебеночной подушки под тело трубы	m3			288,964
	9312040019600	Sapator	h-om	0,8500	57,66	49,011
	1421102200226	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-15 mm	m3	1,0250	234,10	239,952
27	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса A111, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм, шагом сетки 150x150мм)	kg			13,531
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	57,66	2,883
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,173
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,250
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,40	0,060
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,50	0,165
28	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, при строительстве водоводов, каналов и пристроек, включая крепления)	m2			172,066
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	57,66	10,379
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8200	57,66	104,941
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	16,20	1,620
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	16,00	1,920
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	2 700,00	7,941
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	2 700,00	2,382
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	2 700,00	42,882
29	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Устройство бетонной подушки из монолитного бетона B20 под тело	m3			1 578,779

1	2	3	4	5	6	7
		трубы) Alte utilaje=1,030				
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,935
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 350,00	1 377,000
	292214000700001	Macara	h-ut	0,4280	40,50	17,844
30	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,5 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (Укладка железобетонных звеньев одноочковых труб диаметром 1,5 м при высоте насыпи до 3-х м на искусственных сооружениях автомобильных дорог)	m3			3 932,580
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	57,66	461,280
	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	2 857,50	2 857,500
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	310,00	613,800
31	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (Обмазочная гидроизоляция в два слоя на искусственных сооружениях автомобильных дорог) Alte materiale=1,030	m2			87,644
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	57,66	32,520
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	9 560,00	44,082
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	750,00	5,792
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	3 150,00	5,250
		5. Раздел, Подпорные стенки, оголовки				
32	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P (Опалубка для бетонных фундамента и ростверков мостов, из фанерных панелей типа P)	m2			147,117
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9300	57,66	53,624
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2		90,00	90,000
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,0130	16,00	0,208
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0730	45,00	3,285
33	CC02B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса .A111, диаметром более 8мм, для стен и диафрагм, заготовленная в мастерской на стройплощадке, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			11,749
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0260	57,66	1,499
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,250
34	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri (Ручная укладка бетона B20 в подпорные стены(оголовки толщиной 20см.)	m3			1 515,627
	71230110200	Betonist	h-om	0,9500	57,66	54,777
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	57,66	69,192
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 350,00	1 360,969
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,000
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	75,50	28,690
		6. Раздел: Благоустройство трубчатого перехода .				
35	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями	m3			17,875

1	2	3	4	5	6	7
		толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,875
36	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, связный грунт)	m3			43,245
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	57,66	43,245
37	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder(Укладка на основание дороги(мост) щебня фракции 20-40мм , толщиной слоя 20см и его укатка)	m3			408,484
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	57,66	38,632
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 20-40 mm	m3	1,2700	241,67	306,921
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	241,67	24,650
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	333,35	3,000
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	240,00	35,280
		7. Раздел: Дождеприемник размером (2x5) на вход и выход трубчатого перехода				
38	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip(Устройство песчаной подушки из среднезернистого песка толщиной слоя 15см)	m3			286,258
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	57,66	35,173
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	245,00	251,085
39	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta(Устройство щебеночной подушки толщиной слоя 15см)	m3			307,377
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	57,66	67,462
	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,0250	234,10	239,915
40	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, при строительстве водоводов, каналов и пристроек, включая крепления, повторное применение материала)	m2			13,919
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	57,66	10,379
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	16,20	1,620
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	16,00	1,920
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	0,00	0,000
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	0,00	0,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	0,00	0,000
41	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса A111, уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм, шагом сетки 150x150мм)	kg			13,531
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	57,66	2,883
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,173
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,00	10,250

1	2	3	4	5	6	7
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,40	0,060
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,50	0,165
42	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений, толщиной слоя бетона 15см) Alte utilaje=1,030	m3			1 578,795
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,935
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 350,00	1 377,000
	292214000700001	Macara	h-ut	0,4280	40,50	17,859
		8. Раздел: Восстаноовление благоустройства прилегающей территории к трубчатому переходу.				
43	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3			1 203,339
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	333,35	1 203,339
44	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC21B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)	100 m3			533,360
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	333,35	533,360
45	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			63,009
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	333,35	63,009
46	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)	100m2			520,670
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,670
47	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder(Укладка на основание дороги ремонтного материала щебня фракции 20x40мм, толщиной слоя 20см с его укаткой.)	m3			408,484
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	57,66	38,632
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 20-40 mm	m3	1,2700	241,67	306,921
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	241,67	24,650
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	333,35	3,000
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	240,00	35,280
		9. Раздел: Восстановление проезжей части дороги по ул. с.Лазо				
48	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la	100 m3			1 203,393

1	2	3	4	5	6	7
		175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	333,35	1 203,393
49	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC21B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)	100 m3			533,360
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	333,35	533,360
50	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			63,003
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	333,35	63,003
51	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder(Укладка на основание дороги щебня фракции 20х40мм, толщиной 15см и его укатка)	m3			408,484
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	57,66	38,632
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 20-40 mm	m3	1,2700	241,67	306,921
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	241,67	24,650
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	333,35	3,000
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	240,00	35,280
		10. Раздел, Ремонт дороги к полигону для сбора бытовых отходов				
52	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)	100 m3			1 203,468
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	333,35	1 203,468
53	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC21B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)	100 m3			533,360
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	333,35	533,360
54	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			63,003
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	333,35	63,003
55	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder(Укладка на основание дороги щебня фракции 20х40мм, толщиной слоя 18см и	m3			408,484

1	2	3	4	5	6	7
		его укатка).				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	57,66	38,632
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 20-40 mm	m3	1,2700	241,67	306,921
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	241,67	24,650
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	333,35	3,000
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	240,00	35,280
		11. Раздел: Восстановление водопропускной системы				
56	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (Устройство кюветов механизированным способом в грунтах II группы)	100 m3			3 337,804
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	57,66	2 191,080
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	333,35	1 013,384
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	333,35	106,672
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	333,35	26,668
57	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			63,003
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	333,35	63,003

APROBAT: